PAGE
5

[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Р Е Ш Е Н И Е

« 27 » марта   2008 года

                                       № 102
О внесении изменений

в решение Совета депутатов

городского поселения Лянтор

от 28.02.2007 № 54

На основании статьи 35 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 24 Устава городского поселения Лянтор,

Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Пункт 1 статьи 14 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения Лянтор, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.02.2007 № 54, изложить в редакции:

«1. Муниципальное имущество может предоставляться в аренду физическим и юридическим лицам, в порядке, установленном законодательством. Решение о передаче муниципального имущества в аренду принимает Комиссия по аренде, в состав которой входят представители Администрации городского поселения Лянтор и Совета поселения. Состав комиссии утверждается постановлением Главы города».

2. Главу VII Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения Лянтор, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.02.2007 № 54, изложить в редакции согласно приложению.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава городского
поселения Лянтор
                                                                             С.А. Махиня
Приложение к решению

Совета депутатов

городского поселения Лянтор
от «__» ________ 2008 года № ___
Глава VII. ПОРЯДОК СПИСАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА

Статья 20. Порядок списания муниципального имущества

1. Списание основных средств, закрепленных на праве хозяйственного ведения за предприятиями и оперативного управления за учреждениями, а также составляющих муниципальную казну, осуществляется в случаях:

-   морального и физического износа;

- ликвидации при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях;

- хищения, установленного уполномоченными органами;

- частичной ликвидации при выполнении работ по реконструкции;

- сноса существующих строений.
Под физическим износом понимается несоответствие свойств вещи ее первоначальному состоянию. Под моральным износом понимается несоответствие вещи современному уровню техники или иной области знаний.

2. Отдельно стоящие здания, сооружения, жилые дома, транспортные средства, основные средства стоимостью более 100 тысяч рублей списываются только решению Совета поселения, на основании представленных документов. Основные средства стоимостью более 10 тысяч рублей списываются только по согласованию с Администрацией города на основании документов, представленных предприятием (учреждением).

Остальные основные средства, включая библиотечный фонд, списываются по приказу руководителя предприятия (учреждения) с предоставлением информации о списании имущества в Администрацию города в сроки, установленные для сдачи бухгалтерской отчетности.
3. Для определения целесообразности (пригодности) дальнейшего использования муниципального имущества, невозможности или неэффективности их восстановления, а также для оформления документации на списание указанных объектов приказом руководителя предприятия (учреждения) создается постоянно действующая комиссия (далее - Комиссия).

В состав Комиссии обязательно должен входить:

- руководитель предприятия (учреждения) или его заместитель;

- представитель управления бюджетного учета и отчетности Администрации города;

- лица, на которых возложена ответственность за сохранность основных средств;

- при списании оргтехники (компьютерной, вычислительная, множительная,  техники, телефонов, фототехники, видеотехники и подобного оборудования) в
состав комиссии включается специалист в данной сфере, способный объективно оценить ее техническое состояние.

4. Основные задачи Комиссии:

- непосредственный осмотр муниципального имущества, подлежащего списанию, используя при этом всю необходимую техническую документацию (паспорт, поэтажные планы и другие документы), а также данные бухгалтерского учета, заключение (акт) представителя организации, обслуживающей технологическое оборудование, технические средства или экспертное заключение, и устанавливает факт его непригодности для дальнейшего использования и нецелесообразности восстановления;

- выявление конкретных причин списания муниципального имущества (физический и моральный износ, аварии, стихийные бедствия и иные ситуации);

- выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие имущества из эксплуатации, внесение предложения о привлечении этих лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством;

- определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого имущества;

- осуществление контроля за изъятием из списываемого имущества годных деталей, узлов, материалов, а также драгоценных металлов с определением их количества и веса и контролирует сдачу металлов в соответствии с действующим законодательством;

- составление актов на списание отдельных объектов основных средств по формам, утвержденным постановлениями Государственного комитета по статистике Российской Федерации об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств.

5. Акты на списание составляются в 2-х экземплярах и утверждаются руководителем предприятия, учреждения.

6. Акты на списание основных средств должны содержать данные, характеризующие основные средства, включая:

- инвентарный номер;

- год ввода в эксплуатацию, изготовления или постройки, дата поступления на баланс;

- фактический срок эксплуатации;
- срок полезного использования;
- первоначальная стоимость объекта (для переоцененных - восстановительная);

- сумма начисленной амортизации;

- остаточная стоимость.

Подробно излагаются причины выбытия объекта с обоснованием нецелесообразности использования и невозможности восстановления, состояние его основных частей, деталей, узлов, конструктивных элементов.

При списании автотранспортных средств дополнительно указываются:

- дата последнего капитального ремонта;

- пробег с начала эксплуатации и после последнего капитального ремонта.

7. При списании основных средств, указанных в абзаце 1 части 2 настоящей статьи, предприятие, учреждение представляют в Администрацию города:

- письмо-заявку о списании основных средств на имя Главы города с перечнем объектов, подлежащих списанию;

- акты о списании объектов основных средств, утвержденные руководителем предприятия, учреждения;

- копию приказа руководителя предприятия, учреждения о создании постоянно действующей комиссии по списанию основных средств.

Дополнительно предприятия и учреждения представляют при списании:

- зданий (кроме трансформаторных подстанций) - заключение специализированных организаций о техническом состоянии списываемых объектов;

- жилых домов - заключение межведомственной комиссии по вопросам признания жилых домов (жилых помещений) непригодными для проживания;

- транспортных средств - копии и оригиналы паспортов и свидетельств о регистрации, справку о снятии транспортного средства с учета, а также заключение специализированных организаций о возможности дальнейшей эксплуатации транспортных средств;

- компьютерной и множительной техники - заключение специализированных организаций о возможности дальнейшего использования списываемой техники;

- в случаях сноса зданий или жилых домов (после осуществления сноса) - справку организации, осуществляющей технический учет и техническую инвентаризацию объектов градостроительной деятельности о сносе объектов;

При списании основных средств, выбывших вследствие аварии, пожара, хищения, к акту о списании прилагается:

- копия акта из соответствующих органов о происшедшем факте с пояснением вызвавших его причин, а также указываются меры, принятые в отношении виновных лиц,

- документ, подтверждающий факт утраты имущества (постановление о возбуждении уголовного дела либо об отказе в его возбуждении, справка пожарной инспекции о факте пожара и т.п.);

- объяснительные записки руководителя и материально-ответственных лиц о факте утраты имущества с указанием в них сведений о наказании виновных и о возмещении ущерба.

Балансодержатели (пользователи) обязаны немедленно информировать в письменной форме Администрацию города о фактах утраты муниципального имущества.

8. Администрация города рассматривает поступившие заявки на списание основных средств в 10-дневный срок. Уполномоченный орган Администрации города анализирует представленные документы и в случае их соответствия законодательству Российской Федерации и настоящему Положению согласовывает акт о списании имущества либо направляет в адрес руководителя предприятия (учреждения) письмо за подписью Главы города с отказом в списании имущества в случаях:

- если списание имущества приводит к нарушению технологического цикла;

- неправильного оформления документов, представленных на согласование, либо умышленного искажения данных в представленных документах;

- ареста списываемого имущества предприятий судебными и другими органами или при аресте расчетных и иных счетов этих предприятий.

9. После согласования акта о списании основных средств руководитель предприятия (учреждения) издает приказ о списании имущества и указание о разборке и демонтаже списываемых основных средств.

10. Имущество, относящееся к основным средствам, может быть списано в тех случаях, когда восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно.

11. Начисленный износ в размере 100% стоимости на объекты, пригодные для дальнейшей эксплуатации, не может служить основанием для списания их по причине полного износа.

12. Разборка и списание объектов до принятия решения о списании в случаях, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, не допускаются.

13. Инвентарные карточки по выбывшим основным средствам хранятся в течение срока, определенного руководителем предприятия (учреждения) в соответствии с правилами государственного архивного дела.
14. По итогам списания имущества руководители предприятий (учреждений) должны представить в Администрацию города документы, подтверждающие ликвидацию имущества.

Факт сноса (ликвидации) списанного объекта недвижимости подтверждается актами о демонтаже, утвержденными Главой города.

15. Определение непригодности основных средств, составляющих муниципальную казну,  является компетенцией Администрации города.

В Администрации города создается комиссия по списанию основных средств, которая проводит подготовительную работу по исключению муниципального имущества из раздела муниципальной казны в соответствии с настоящим порядком и действующими нормативными актами.

16. В случае нарушения действующего порядка списания имущества членами Комиссии, а также при бесхозяйственном отношении к материальным ценностям виновные в этом лица несут ответственность в установленном порядке.

17. Суммы, полученные от утилизации основных средств, а также материалов, полученных от разборки основных средств, остаются в распоряжении муниципальных унитарных предприятий (учреждений), в целях пополнения оборотных средств.

_1230457188.unknown